extincto = mortuo

dolo, -onis = culter, -tri

tereti mucrone = rotundo gladio
torquens = indutus, gerens

indutus ... = gerens dentes leonis ut
galeam

subibat = intrabat

innexus < innecto

umeros: acc. respectus

fratres: Catillus atque Coras
(re)linquunt / dictam = vocatam

feruntur = progrediuntur (dep.)

nubigena, -ae = in nubibus natus

dat locum = cedit

nec defuit = et aderat

omnis aetas = homines cuiusque
aetatis

agrestis legio = legio agricolarum
quique viri = et viri qui
quique = et (ei) qui

pascis = alis

non illis ... = illi habent neque arma
neque currus
spargit = iactat

mulier mixta [cum] deo, postquam Tiryntius victor, Gerione extincto, attigit Laurentia arva atque lavit Hiberas boves in Tyrrheno flumine. Gerunt pila [in] manu saevosque dolones in bella, et pugnant tereti mucrone veruque Sabello. Ipse pedes, torquens immane tegimen leonis, impexum terribili saeta, indutus capiti cum albis dentibus, sic subibat [in] regia tecta, horridus atque innexus umeros Herculeo amictu.

Tum gemini fratres linquunt <670> Tiburtia moenia, gentem dictam cognomine fratris Tiburti, Catillusque acerque Coras, Argiva iuventus, et feruntur ante primam aciem inter densa tela: ceu cum duo nubigenae centauri ab alto vertice montis descendunt rapido cursu linquentes Homolen Othrymque nivalem; ingens silva dat locum [eis] euntibus et virgulta cedunt magno fragore. Nec defuit fundator Praenestinae urbis, Caeculus, quem omnis aetas <680> creditit genitum [esse] regem [e] Volcano inter agrestia pecora inventumque [esse] [in] focus. Agrestis legio late comitatur hunc: quique viri [colunt] altum Praeneste quique colunt arva Gabinae lunonis gelidumque Anienem et Hernica saxa, rivis roscida, [et ei] quos pascis [tu], dives Anagnia, [et ei] quos [pascis tu], Amasene pater. Non illis omnibus arma nec clipei currusve sonant; maxima pars spargit glandes liventis plumbi,

gestat = gerit

instituerunt / nuda vestigia pedis =
vestigia nudi pedis
pero, -onis = calceum / equorum

quem ... = quem nemo poterat
necare

in arma resides (< reses, -idis) =
desuetos armis

desuetus ↔ assuetus / retractat =
iterum capit

aequati numero = aequali ordine

e pasto = e cibo

pulsa est = resonat
nec quisquam = et nemo
examine = multitudine
misceri = fieri
urgeri = impelli, incitari

magni agminis instar = similis magno
agmini / diffunditur = expanditur

omnis manus = totus exercitus

horrentes rupes = horrentes saxeos
montes

qui bibunt Tiberim = qui iuxta
Tiberim habitant

pars gestat bina spicula [in] manu, atque habent fulvos galeros de pelle lupi [ut] tegmen capiti; instituere nuda vestigia sinistri pedis, crudus pero <690> tegit altera [vestigia]. At Messapus, domitor equum, Neptunia proles, quem fas [est] cuiquam neque igni nec ferro sternere, subito vocat populos, iam pridem in arma resides, atque agmina, bello desueta, atque retractat ferrum. Hi [habent] Fescenninas acies Aequosque Faliscos, hi habent arces Soractis Flaviniaque arva et lacum Cimini cum monte lucosque Capenos. Ibant aequati numero regemque canebant: ceu cum quondam nivei cycni inter liquida nubila sese referunt e pastu et per longa colla dant canoros <700> modos, amnis sonat et Asia palus longe pulsa [est]. Nec quisquam putet [e] tanto examine aeratas acies misceri, sed aeriam nubem raucarum volucrum urgeri ab alto gurgite ad litora.

Ecce Clausus, de prisco sanguine Sabinorum, agens magnum agmen, atque ipse magni agminis instar, a quo nunc diffunditur per Latium et tribus et gens Claudia, postquam Roma data [est] Sabinis in partem. Una [cum eo] [veniunt] ingens Amiterna cohors priscique Quirites, <710> omnis manus Ereti oliviferaeque Mutuscae; qui [colunt] urbem Nomentum, qui [colunt] Rosea rura Velini, qui colunt horrentis rupes Tetricae montemque Severum Casperiamque Forulosque et flumen Himellae, qui bibunt Tiberim Fabarimque,

classes = copiae	[ei] quos frigida Nursia misit, et Ortinae classes populique Latini,
secans = dividens / quam multi fluctus = quot fluctus (nom. pl.) marmore = mari / conditur = celatur	atque [ei] quos, secans, interluit Allia, infaustum nomen: quam multi fluctus volvuntur [in] Libyco marmore ubi saevus Orion conditur [in]
aristae [frumenti]	hibernis undis, vel cum densae aristae <720> torrentur sole novo aut
Hermus: flumen in Asia arvis = campis	[in] campo Hermi aut [in] flaventibus arvis Lyciae. Scuta sonant atque tellus conterrita [est] pulsu pedum.
	Hinc Agamemnonius Halaesus, hostis nominis Troiani, iungit equos
feroces / vertunt = arant	curru atque rapit Turno mille ferocis populos: [eos] qui vertunt rastris
felicia Baccho = copiosa vini	Massica [arva], felicia Baccho, et quos Aurunci patres de altis collibus
aequora misere = planities miserunt accola = incola pariterque = et quoque	Sidicinaque iuxta aequora misere, quique linqunt Cales atque accola vadosi amnis Volturni, pariterque asper Saticulus atque manus
aptare = vincire	Oscorum. Illis <730> tela sunt aclydes teretes, sed mos est [eis] aptare
lento flagello = flexibili taenia caetra = parvum scutum falcati ... = utuntur falcatis ensibus utcumque comminus pugnant	haec [tela] lento flagello. Caetra tegit laevas [manus], falcati enses [sunt eis] comminus [pugnantibus].
	Nec tu abibis [a] carminibus nostris indictus, Oebale, quem Telon
fertur = dicitur	fertur generasse [e] Sebethide nympha, cum teneret regna Capreas
Teleboum: genit. pl. / et = quoque	Teleboum, iam senior; sed filius, non contentus patriis arvis, et iam
premebat sub dicione = habebat subiectos / aequora = planities	tum late premebat [sub] dicione Sarrastis populos et aequora quae
despectant = spectant desuper	Sarnus rigat, atque [eos] qui tenent Ruffras Batulumque atque arva
ritu = modo	Celemnae, et [eos] quos moenia maliferae Abellae <740> despectant, soliti torquere cateias Teutonico ritu;

quis = quibus / tegmina capitum =
galeae / raptus = captus
miserunt

fama: ablat.

adsueta duris glaebis = adsueta
colere duros campos

convectare = ferre / recentes
rpto = e rebus quas rapiunt
comptus = ornatus

missu < missus, -us
missu Archippi regis = missus ab
Archippo rege

levabat = sanabat / morsus: acc. pl.

evaluit medicari = potuit sanare
cuspidis = iaculi
cantus: nom. pl. / quaesitae =
collectae / iuverunt
in vulnera = ad vulnera sananda

lacus: nom. pl.

fleverunt / et = quoque / bello = ad
bellum
eductum = altum (< alo, -ere), edu-
catum
namque = nam

ferunt fama = dicunt / Hippolytum
venisse / occiderit = mortuus fuerit
arte = dolo / distractus = in varias
partes tractus
sub = ad

quis tegmina capitum [est] cortex de subere raptus, aerataeque
peltae micant, aereus ensis micat. Et montosae Nersae misere te in
proelia, Ufens, insignem fama et felicibus armis, cui praecipue [paret]
Aequicula gens, horrida adsuetaque multo venatu nemorum [et]
duris glaebis. Exercent terram armati, semperque iuvat [eos]
convectare recentis praedas et vivere rpto. Quin, et venit de
Marruvia gente sacerdos, <750> comptus super galeam fronde et felici
oliva, missu Archippi regis, fortissimus Umbro, qui solebat cantuque
manuque spargere somnos vipereo generi et hydrys graviter
spirantibus, mulcebatque iras et levabat morsus [harum ferarum]
[sua] arte. Sed non evaluit medicari ictum Dardaniae cuspidis neque
somniaferi cantus et herbae [in] Marsis montibus quaesitae iuvere
eum in vulnera.

Nemus Angitia [flevit] te, Fucinus vitrea unda [flevit] te, liquidi lacus
<760> flevete te. Ibat et pulcherrima proles Hippolyti bello, Virbius,
quem insignem mater Aricia misit, eductum [in] lucis Egeriae circum
umentia litora, ubi [est] pinguis et placabilis ara Dianae. Namque
ferunt fama Hippolytum, postquam occiderit arte novercae atque,
distractus turbatis equis, explerit patrias poenas [suo] sanguine,
venisse rursus ad aetheria sidera et sub superas auras caeli,
revocatum Paeoniis herbis et amore Dianae.

ad lumina vitae = ad vivos

repertorem ... = qui tales medicinas
et artes invenit
recondit = occultat / secretis < se-
cerno / relegat = dat
ignobilis = sine fama

verso = mutato
unde = ex illo tempore

quod = quia / effuderunt

ardentes
aequore campi = per campum

vertitur = progreditur (dep.)

supra est = eminent / vertice = capite
triplici crinita iuba: ablat.
ignes

pugnae: nom. pl.

insignibat = ornat (quia caelata in
clipeo erat)
obsita saetis = villo tecta

urna = cubo aquae

nimbus = caterva
totis campis = per totos campos
manus: nom. pl.

Tum pater omnipotens, indignatus aliquem mortalem ab infernis
umbris <770> surgere ad lumina vitae, ipse detrusit fulmine
Phoebigenam repertorem talis medicinae et artis ad undas Stygias. At
alma Trivia recondit Hippolytum [in] secretis sedibus et relegat [eum]
nymphae Egeriae nemorique, ubi solus in Italis silvis, ignobilis,
exigeret aevum atque ubi, nomine verso, esset Virbius. Unde etiam
cornipedes equi arcentur [a] templo Triviae atque [a] sacratis lucis,
quod, pavidi monstris marinis, <780> effudere currum et iuvenem [in]
litore. Filius exercebat ardentis equos haud setius aequore campi
atque ruebat in bella curru.

Ipse Turnus inter primos vertitur praestanti corpore, tenens arma, et
supra est [suo] toto vertice. Cui alta galea triplici crinita iuba sustinet
Chimaeram, efflantem Aetnaeos ignis [e] faucibus; tam magis illa
[apparet] fremens et effera tristibus flammis quam magis pugnae
crudescunt effuso sanguine. At Io insignibat levem clipeum auro,
sublatis cornibus, iam obsita saetis, iam bos, <790> ingens
argumentum, et Argus, custos virginis, atque pater Inachus, fundens
amnem [e] caelata urna.

Nimbus peditum insequitur clipeataque agmina densentur totis
campis: Argivaque pubes Auruncaeque manus, Rutuli veteresque
Sicani,

picti scuta = qui picta scuta habent
saltus: acc. pl.
exercent = arant / colles

quis (= quibus) arvis = arva quibus

qua = illic

valles / conditur = celat se

florentes / adsuetus + dat.
femineas manus (acc. pl.): acc. res-
pectus / colo, calathis: dat.

praevertere = superare
cursu pedum = currens

ferret iter = iret

celeris / aequore = aqua

prospectat = spectat

inhians = mirans / ut = quo modo
(exclamat.) / regius honos = re-
gium velum / leves

cuspidem = cuspidem iaculi

et Sacrae acies et Labici, picti scuta; qui arant tuos saltus, Tiberine,
sacrumque litus Numici atque exercent Rutulos collis Circaeumque
iugum vomere, quis arvis praesidet Anxurus Iuppiter et Feronia,
gaudens viridi luco. <800> Qua iacet atra palus Saturae gelidusque
Ufens quaerit iter per imas vallis atque conditur in mare.

Super hos advenit Camilla, de Volsca gente, agens agmen equitum et
catervas florentis aere, bellatrix, illa non adsueta femineas manus
colo calathisve Minervae, sed virgo [adsueta] pati dura proelia atque
praevertere ventos cursu pedum. Illa vel volaret per summa gramina
intactae segestis nec laessisset [suo] cursu teneras aristas, vel per
medium mare, suspensa [super] tumentis <810> fluctu, ferret iter nec
tingeret celeris plantas aequore. Omnis iuventus, effusa [e] tectis
agrisque, turbaque matrum miratur illam et prospectat [eam]
euntem, inhians attonitis animis ut regius honos ostro velet levis
umeros, ut fibula internectat crinem auro, ut ipsa gerat Lyciam
pharetram et pastorem myrtum [cum] praefixa cuspidem.

LIBER VIII

<p>concussit = hortatus est / acres impulit arma = impulit viros ad arma</p>	<p>Ut Turnus extulit ab arce Laurenti signum belli et cornua strepuerunt raucō cantu, utque concussit acris equos utque impulit arma, extemplo animi turbati [sunt], simul omne Latium trepido tumultu</p>
<p>coniurat [pugnare] / effera =ferox deorum</p>	<p>coniurat atque iuventus saevit effera. Primi ductores Messapus et Ufens contemptorque deum Mezencius undique cogunt auxilia et</p>
<p>vastant = vacuant, vacuefaciunt</p>	<p>vastant latos agros [a] cultoribus. Et mittitur Venulus ad urbem magni</p>
<p>edoceat = dicat, monstret</p>	<p>Diomedis qui petat auxilium et edoceat Teucros <10> consistere [in]</p>
<p>Penates</p>	<p>Latio, Aenean advectum [esse] classi atque inferre victos Penatis et</p>
<p>se = Aenean / posci: pass. infinit.</p>	<p>dicere se posci [a] fatis [ut] regem, multasque gentes adiungere se</p>
<p>nomen: nomen Aeneae increbrescere = crescere, fortior fieri struat = desideret / coeptis = propositis sequatur (dep.) = faveat / ipsi = Diomedei</p>	<p>viro Dardanio et nomen late increbrescere [in] Latio. Quid struat [Aeneas] his coeptis, quem eventum pugnae cupiat, si fortuna sequatur, apparere manifestius ipsi quam regi Turno aut regi Latino.</p>
<p>quae = haec</p>	<p>Talia [fiunt] per Latium. Quae cuncta videns Laomedontius heros</p>
<p>aestu = motu / dividit celerem animum = celeriter dividit animum partes</p>	<p>fluctuat magno aestu curarum, atque dividit celerem animum nunc huc nunc illuc <20> atque in partis varias rapit [eum] perque omnia</p>
<p>aenis labris = aeno receptaculo repercussum = reflexum (< reflecto)</p>	<p>versat, sicut ubi tremulum lumen aquae [in] aenis labris, repercussum sole aut imagine radiantis lunae, pervolitat late [per] omnia loca,</p>
<p>ferit = tangit</p>	<p>iamque erigitur sub auras atque ferit laquearia summi tecti.</p>

omnes	Nox erat et per omnis terras altus sopor habebat fessa animalia,
genus ... : appositio ad "animalia"	genus alituum pecudumque, cum pater Aeneas, in ripa atque sub axe
pectora: acc. respectus procubuit = cubitum ivit per membra = membris (dat.)	gelidi aetheris, turbatus pectora tristi bello, procubuit atque dedit seram quietem <30> per membra. Huic visus [est] ipse deus loci,
amoeno fluvio: ablat. descriptionis	Tiberinus amoeno fluvio, senior attollere se inter populeas frondes
carbasus: genus vestis	(tenuis carbasus glauco amictu velabat eum, et umbrosa harundo
crines / demere = amovere sate = nate deorum / revehis = servas	tegebat crinis), tum sic adfari et demere curas his dictis: "O sate [e] gente deum, qui ex hostibus revehis Troianam urbem atque servas
Pergama: plur. pro sing.	aeterna Pergama nobis, [o tu] expectate [in] solo Laurenti arvisque
ne absiste = noli absistere	Latinis, hic tibi [erit] certa domus, [hic tibi erunt] certi Penates, ne
minis < mina, -ae / deorum	absiste, neu terrere minis belli; omnis tumor et irae <40> deum
concesserunt = evanuerunt iamque = et nunc / haec vana = has imagines vanas / enixa ... = quae peperit triginta fetus (acc. pl.)	concessere. Iamque, ne putes somnum fingere haec vana, tibi iacebit, sub litoreis ilicibus inventa, ingens alba sus enixa fetus triginta capitum, recubans [in] solo, [atque] albi nati [iacebunt] circum ubera.
requies = finis / [locus] ex quo	Hic erit locus urbis, ea [erit] certa requies laborum, ex quo Ascanius,
ter denis = XXX / haud incerta cano = quod cano verum est advertite animum = attente audi qua ratione = quo modo expedias = exeas = exire possis instat = minatur (dep.) tibi profectum a Pallante = quod originem habet e Pallante delegerunt / posuerunt	ter denis annis redeuntibus, condet Albam clari cognominis. Haud incerta cano. Nunc advertite [animum], paucis [verbis] docebo <50> qua ratione expedias victor [ex hoc] quod instat. Arcades, genus profectum a Pallante, qui [ut] comites [secuti sunt] regem Evandrum, qui secuti [sunt] signa [eius], [in] his oris delegere locum et posuere urbem in montibus, Pallanteum, de nomine proavi Pallantis.